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طی سال های اخیر بارها اصطلاح »شهر 
هوشمند« در خلال سخنان متولیان حوزه های 
فناوری و شهری شنیده شده است. حالا یک بار 
دیگر در دومین رویداد ملی صنعت دانش بنیان 
با عنوان »انقلاب صنعتی چهارم و صنعت شهر 
هوشمند« که با حضور 250شرکت دانش بنیان 
برگزار شده »شهر هوشمند« به عنوان یک 
کلیدواژه باز هم تکرار شده است. از آنجا که 
زیرساخت های اصلی شهر هوشمند را ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و همچنین هوش مصنوعی 
تشکیل می دهد، نیاز به توسعه شبکه ارتباطی 
و گردآوری، تحلیل و پردازش داده از اهمیت 
ویژه ای برخوردار است. همچنین شهر هوشمند 
براساس فرهنگ، جغرافیا، اقتصاد و ساختار 
سیاسی هر کشور می تواند تعریف متفاوتی داشته 
باشد. این در حالی است که بعضی از کارشناسان 
هدف شهرهای هوشمند با هر تعریف را »توسعه« 

می دانند.

شهر هوشمند چیست؟
به طور کلی شهر هوشمند یک منطقه شهری مدرن 
و فناورانه است که از انواع روش ها و حسگرهای 
الکترونیکی برای جمع آوری داده های مشخص 
استفاده می کند. اطلاعاتی که از این داده ها به دست 
می آید در مدیریت دارایی ها، منابع و خدمات و 
همچنین برای بهبود امور شهری استفاده می شود. 
به عبارت دیگر، داده های جمع آوری شده از 
شهروندان، دستگاه ها، ساختمان ها و دارایی ها 
با هدف نظارت و مدیریت سیستم های ترافیک 
و حمل ونقل، نیروگاه ها، تأسیسات برق، فضای 
سبز شهری، شبکه های آبرسانی، کارهای مربوط 
به کاهش، جمع آوری و مدیریت زباله ها و حتی 

کنترل جرائم شهری پردازش و تحلیل می شوند.

داده هایی برای همه
در نگاه اول شاید به نظر برسد 

که اطلاعات و داده ها تنها در اختیار 
مدیران شهری و دولتی قرار 

می گیرد، درحالی که این 
دیتا و اطلاعات در اختیار 
کسب وکارها، شهروندان و 
گروه هایی که در شکل گیری 
شهری هوشمند ذی نفع 

هستند هم قرار می گیرد. 
مدارس، کتابخانه ها، 

بیمارستان ها و سایر 
خدمات دهندگان 
اجتماعی هم از این 

مجموعه اطلاعات و 
داده ها استفاده می کنند.

بنابراین فرهنگ، اقتصاد، سلامت و 
آموزش را می توان به عنوان حوزه هایی درنظر 

گرفت که از مزایای شهر هوشمند سود می برند.

نیازهای شهر هوشمند
شهر هوشمند پیش نیازها و نیازمندی هایی ازجمله 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و ابزارهای متصل به 
شبکه اینترنت اشیا )IoT( برای یکپارچه سازی 
ارتباطات دارد تا خدمات شهری به شکلی مطلوب 
ارائه شود. فناوری شهر هوشمند به مدیران شهری 
اجازه می دهد تا به طور مستقیم با زیرساخت های 
اجتماعی و شهری در ارتباط متقابل باشند و بر 
آنچه در شهر اتفاق می افتد و چگونگی تحول 

شهری نظارت کنند.
این درحالی است که هوش مصنوعی در این میان 
نقش ویژه ای ایفا می کند و باعث کاهش هزینه ها، 
منابع و همچنین افزایش و سرعت ارتباط بین 

شهروندان و مدیران می شود.
 همچنین توسعه اپلیکیشن های ویژه
 شهر هوشمند برای مدیریت امور شهری و امکان 
نشان دادن واکنش های سریع نسبت به چالش ها، 

درخواست ها و اتفاقات 
از الزامات چنین شهری 

محسوب می شوند.

انقلاب صنعتی چهارم
»انقلاب صنعتی چهارم« یا مخفف آن 
»4IR«مفهومی است که پیشرفت سریع فناوری 
در قرن 21را توصیف می کند. به عبارت دیگر، 
این تغییرات نشان دهنده تحول قابل توجهی 
در سرمایه داری صنعتی است.بخشی از این 
تغییرات مربوط به ظهور فناوری هایی چون 
هوش مصنوعی، ویرایش ژن و روباتیک پیشرفته 
است که مرزهای بین دنیای فیزیکی، دیجیتال و 
بیولوژیکی را محو می کند.اکنون تغییرات اساسی 
در نحوه عملکرد شبکه تولید و عرضه جهانی 
از طریق اتوماسیون شیوه های تولید سنتی و 
صنعتی، با استفاده از فناوری مدرن هوشمند، 
ارتباطات ماشین به ماشین در مقیاس بزرگ و 

اینترنت اشیاء در حال رخ دادن است. 

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

علامت سؤال، جلوی منبع بیماری 
تنفسی جدید در کودکان 

شیوع یک بیماری تنفسی در کودکان چینی باعث نگرانی 
سازمان بهداشت جهانی شده است. اما مقامات بهداشتی چین 
اعلام کرده اند که منبع این بیماری پاتوژن های شناخته شده 
هستند وجای نگرانی نیست. با این حال برخی متخصصان 
می گویند ممکن است عامل این بیماری یک ویروس جدید باشد.
به گزارش بلومبرگ، مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های 
چین و بیمارستان کودکان پکن روز پنجشنبه به سازمان جهانی 
بهداشت اعلام کردند به دنبال شیوع بیماری های مایکوپلاسما 
پنومونیه، ویروس سنسیشیال تنفسی، آدنوویروس و آنفلوآنزا، 
تعداد مراجعات سرپایی و بستری شدن در بیمارستان افزایش 
یافته است. سازمان جهانی بهداشت نیز در بیانیه ای عنوان کرد 
شیوع این بیماری ها بسیار زودتر از زمانی است که پیش از این 
تجربه شده است اما با توجه به برداشته شدن محدودیت های 
کووید، این اتفاق غیرمنتظره نیست. هفته گذشته، سازمان 
جهانی بهداشت پس از گزارش هایی که در مورد پنومونی 
تشخیص داده نشده در بیمارستان های کودکان در پکن، 
لیائونینگ و سایر شهرها دریافت کرده، اطلاعات بیشتری از 
چین در مورد وضعیت پیش رو درخواست کرده است. رسانه های 
محلی چین از افزایش مداوم عفونت های ناشی از مایکوپلاسما 
در میان کودکان مهدکودک و دبستانی خبر داده اند. درحالی که 
این پاتوژن در نوجوانان، جوانان و بزرگسالان با سیستم ایمنی 
قوی باعث سرماخوردگی خفیف می شود، می تواند کودکان را 
به طور شدیدتری درگیر کند و حتی تا مرز ذات الریه با علائمی 
که هفته ها طول می کشد، پیش برود. متخصصان خارج از چین، 
می گویند: این وضعیت مستلزم نظارت دقیق است. در حالی 
که چین ادعا می کند افزایش اخیر بیماری های تنفسی در این 
کشور نشانه شروع یک شیوع جهانی جدید نیست. چند کشور، 
ازجمله ایالات متحده و بریتانیا نیز در نخستین زمستان پس از لغو 
محدودیت های کووید-19، امواج بزرگی از عفونت های ویروسی 
تنفسی، مانند ویروس سنسیشیال تنفسی یا RSV را تجربه 
کرده اند. به گفته دانشمندان، در زمان محدودیت ها سطح ایمنی 
مردم پایین آمده است و چنین وضعیتی دور از انتظار نبوده است. 
ورود گونه های جدید آنفلوآنزا یا سایر ویروس هایی که می توانند 
همه گیری را ایجاد کنند، معمولاً با خوشه هاي تشخیص داده نشده 
بیماری های تنفسی شروع می شود. مانند سارس و کووید که ابتدا 
به عنوان انواع غیرعادی ذات الریه تشخیص داده شده بودند. اما 
سازمان بهداشت جهانی گفت: هیچ تغییری در نشانه های بیماری 

توسط مقامات بهداشتی چین گزارش نشده است.

عدد خبرکوتاه تر  از گزارش

خبر

بزرگ ترین کوه یخ به حرکت درآمد
بزرگ ترین کوه یخ جهان پس از بیش از 30سال گیرکردن 
 A23a کف اقیانوس در حال حرکت است. این کوه یخ به نام
در سال1986 از خط ساحلی قطب جنوب جدا شد، اما 
به سرعت در دریای ودل فرود آمد و تبدیل به یک جزیره 
یخی شد. به گزارش بی بی سی، مساحت آن تقریبا 4هزار 
کیلومترمربع است. A23a یک غول پیکر واقعی است و 
فقط عرض آن نیست که بزرگ است، بلکه ضخامت این 
تخته یخی حدود 400متر است. زایش این کوه یخ در زمان 
شوروی سابق اتفاق افتاده است. اما چرا پس از تقریبا 40سال، 
A23a اکنون درحال حرکت است؟ دکتر اندرو فلمینگ، 
کارشناس سنجش از دور بریتانیایی در پاسخ به این سوال 
می گوید که : »آیا تغییر احتمالی در دمای آب ممکن است آن 
را تحریک کرده باشد؟ اما اتفاق نظر این است که زمان حرکت 
آن فرا رسیده است. من نخستین حرکت این کوه یخ را در 

سال2020 مشاهده کرده ام.«

شانگهای طرحی را برای افزایش تولید 
سالانه موشک ها و ماهواره های 
تجاری منتشر کرده است. براساس 
آن شانگهای درنظر دارد یک زنجیره 
صنعتی کامل برای تولید موشک های 
با ظرفیت تولید سالانه  تجاری 
۵۰موشک تجاری و ۶۰۰ماهواره تجاری 

تا سال۲۰۲۵ ایجاد کند. 

600
ماهواره  

با تصویب هیأت وزیران، ضمن اصلاح 
اساسنامه صندوق نوآوری و شکوفایی، 
سرمایه صندوق از ۳همت به ۱۰همت 
افزایش پیدا کرده است. با موافقت 
رئیس جمهوری و تصویب هیأت امنای 
صندوق نوآوری و شکوفایی، مقرر 
شده که میزان سرمایه این صندوق 
طی ۵سال به   ۱۰هزار میلیارد تومان 
افزایش یابد تا صرف حمایت از تامین 

مالی شرکت های دانش بنیان شود.

10000
میلیارد  

آسان شدن تزریق انسولین
تیمی از محققان دانشگاه استنفورد یک هیدروژل جدید ساخته اند که حاوی داروی 4 ماهه برای یک بیمار 
دیابتی است. به این ترتیب بیمار مجبور نیست روزانه داروهای دیابت مصرف کند و هیدروژل داروها را در 

دوز مناسب برای زمان طولانی آزاد می کند.

عمر کم بازی های موبایلی
براساس تحقیقات شرکت »SuperScale«، حدود 8۳درصدبازی های موبایلی طی   ۳سال از رده خارج 
می شوند. همچنین این شرکت با مطالعه روی ۵۰۰توسعه دهنده بازی نشان می دهد که تولید 4۳درصد از بازی ها 

در مرحله توسعه متوقف می شود و 7۶درصد از بازی های موبایل نیز در سال اول به اوج درآمد خود می رسند.

اسرار یخ های جنوبگان فاش می شود
دانشمندان برای نخستین بار، با استفاده از گلایدرهای زیرآبی، به دنبال 
کشف اسرار یخ در جنوبگان هستند. به گزارش سان، دانشمندان ماموریتی 
مهم را در قطب جنوب آغاز کرده اند. آنها از گلایدرهای زیرآبی برای مطالعه 
تأثیرات آب و هوایی بر یخ های قطب جنوب استفاده خواهند کرد. تیمی 
متشکل از 12محقق قصد دارند روی نهنگ ها، پنگوئن ها و همچنین 
موجودات کوچک تری مثل کریل )موجودات بی مهره ای که شبیه میگو 
هستند( مطالعه کنند. آنها با کشتی سردیوید اتنبرو از جزایر فالکلند به 
سمت دریایی حرکت کردند که گفته می شود بدترین و شوم ترین منطقه 
روی زمین است. کشتی یخ شکن که به نام مستندساز و طبیعت پژوه 
مشهور بریتانیایی نام گذاری شده، طی چند سال، آزمایش های مختلفی 
را گذرانده تا برای این ماموریت آماده شود. توانایی کشتی برای شکستن 
یخ دریا، به این معنی است که تیم تحقیقاتی می تواند هم از مناطق باز 
 اقیانوسی و هم از اعماق یخ های دریا نمونه برداری کند. کارشناسان
 قطب جنوب، این مکان را به عنوان محلی بسیار دشوار برای انجام تحقیقات 
 »BIOPOLE« علمی می شناسند. ماموریت 10روزه 9میلیون پوندی
که در اوایل دسامبر انجام می شود، نخستین سفر علمی و رسمی کشتی 
تحقیقاتی قطبی جدید بریتانیاست. این نخستین باری خواهد بود که 
دانشمندان وسایل نقلیه زیردریایی خودران را زیر یخ های شناور آزاد دریا 
در قطب جنوب مستقر می کنند. این جزایر یخی نقش مهمی در چرخه 
جهانی کربن بازی می کنند که می تواند نشان دهد چگونه آب اقیانوس  در 

واکنش به ذوب سالانه یخ ها تغییر می کند. 

400هکتار برای ساخت شهرک علمی تهران 
شهردار تهران در رویداد ملی صنعت دانش بنیان از احداث بزرگ ترین شهرک علمی منطقه در بوستان ولایت خبر داد

بزرگ ترین شهرک 
علم و فناوری منطقه

اینچنین بود که شهردار تهران در رویداد 
»انقلاب صنعتی چهارم و صنعت شهر 
هوشمند« از احداث بزرگ ترین شهرک 
علم و فناوری منطقه در ایران خبر داد. 
علیرضا زاکانی مکان بزرگ ترین شهرک 
علم و فناوری منطقه را در پارک ولایت 
به مساحت 400هکتار اعلام کرد و 
از ساماندهی 9کارخانه نوآوری در شهر 
تهران خبر داد. همچنین به گفته او، 3ناحیه 
نوآور در تهران   مشخص و ۱۲ خدمت در 
 آنها تعریف شده است.نمایشگاه دائمی
 علم و فناوری در پارک گفت وگو برپا می شود.
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